AD TERTIVM dicendum, quod assimilatio illa utriusque gratiæ ad lucem vespertinam, & matutinam, fit propter similitudinem ordinis: quia post lucem vespertinam

p sequuntur

sequuntur tenebrae noctis. Post lucē autem matutinā sequitur lux diei: nō autem propter similitudinem maioris vel minoris quantitatis. **ILLUD** etiam verbum Apost. intelligitur de gratia Christi: quae superat omnem abundantiam humanorum peccatorum. Non autem est verū in omnibus, quod quanto abundantius peccauit, tanto abundantior gratia consequatur, pensata quantitate habitualis gratiae. Est tamen superabundans gratia quātum ad ipsam gratiae rationem: quia magis gratis beneficiū remissionis magis peccatori confertur. Quāuis quādoque abundanter peccantes, abundanter doleant: & sic abundantior habitum gratiae, & virtutum consequuntur: sicut patet in Magdalena.

AD ID vero quod in contrarium obijci tur dicendū, quod una & eadē gratia, maior est proficiens, quam incipiens. Sed in diuersis hoc non est necesse. Unus enim incipit à maiori gratia quam alius habeat in statu profectus, sicut Gregorius dicit in 2. dialogorum. Quatenus & praesentes & secuturi omnes agnoscerent, benedictus puer cōversationis gratiam, à quanta perfectione cœpisset.

HAEC quaestio huius artic. 2. est illa celebris quaestio apud theologos, an poenitens resurgat ad aequalē gratiā, vel maiore, vel minore quā habebat ante peccatum. Vt si Petrus multum profecerat in gratia & charitate ita q. habebat gratiam vt mille, postea peccauit mortaliter, deinde poenitet, an resurgat cum eadem gratia vt mille quam habuit antea, vel cum minori, aut etiam maiori?

DE HOC dubio sunt variæ opiniones, quarū quaelibet habet assertores magnæ authoritatis. Altera est aliquorum dicentium, quod omnes qui resurgunt à peccato, resurgunt ad aliquam aequalē gratiam, quomodocunq; resurgant, siue plus, siue minus poeniteant. Et non intelligūt hi, quod omnes resurgentes à peccato, resurgāt ad omnē illam gratiam, quam antea habuerunt: sed intelligunt, quod omnes resurgant in vna certa gratia aequali, siue à magna, siue à parua ceciderint gratia. Ratio eorū est ista. Illa gratia quæ datur, mere gratis datur, & non ratione contritionis. Prima enim gratia nō potest cadere sub merito, nec (vt dicunt) praesupponit dispositionem aliquam in subiecto positiuam: sed tantū ablationem obicis, quæ est pura negatio. Gratia autem quæ datur

in iustificatione impij, mere gratis datur, & aequaliter omnibus: sicut gratia baptismalis est aequalis quantum est ex parte baptismi. Ita dicunt hi. Denique hæc prima gratia datur mere gratis, vt dicit. S. Thom. prima. 2. q. 114. artic. 2. Nam non potest aliquis mereri primam gratiam, nec de congruo, nec de condigno: quia si gratia ex operibus esset, iam non esset gratia. Deus enim non est acceptor personarum, nec habet respectum ad merita illorū, nec praeterita, nec praesentia: sed mere gratis dat illam primā gratiam. Hæc opinio fuit Henrici de Gandauo, quolib. 5. q. 24.